

بررسی تاثیر حذف صفر از پول ملی بر آینده اقتصادی ایران: آری یا نه؟!

دکتر اسفندیار دشمن زیاری

قسمت دوم (پایانی)

نتیجه گیری:

با وجود نکات پیش گفته درباره ترکیه و نیز سایر کشورها، باید اذعان نمود که ایران ویژگی های اقتصادی خاص خود را دارد و لذا باید برای این کار کارشناسی های دقیق انجام گیرد. مقایسه ایران با سایر کشورها اشتباهی بزرگ است چرا که ما با برخی کشورها فرق داریم. یکی از مهمترین دلایل این تفاوت ها را می توان در وجود رانت اقتصادی بسیار قوی جستجو کرد. لذا، تا کید می شود حتی قبل از حذف یک صفر باید رانت های اقتصادی موجود کشور حذف شوند و سپس با افزایش پول های خرد از افزایش بخشی از تورم جلوگیری کرد. به اعتقاد مخالفان این طرح، در شرایط کنونی کشور که هم بی نظمی اقتصادی فراوان و هم قوانین اقتصادی در حال تغییر است، اجرای طرح، نه تنها دردی از جامعه را دوا نمی کند، بلکه بر دردهای اقتصادی می افزاید و تغییر واحد پولی قبل از حل مشکل رشد حجم پول، تاثیر مثبتی در اقتصاد کشور نخواهد داشت.

علی رغم گفته مخالفان که جای بسی تامل دارد، همان تصور این که با حذف ۳ صفر از واحد پول ملی، قیمت کالاها به شکلی درمی آید که می توان اجناس چند ده هزار تومانی را با پرداخت چند ده تومان خرید، می تواند تصور بسیار شیرینی باشد، حتی اگر به این واقعیت هم برسیم که در واقع چیزی ارزان نشده است و تنها قیمت اسمی و ظاهری آن تغییر کرده است.

جمع بندی و پیشنهاد

سخن پایانی به عنوان برآیند و نتیجه این بررسی به شرح زیر می تواند هم به خوانندگان و هم دست اندرکاران کمک نماید:

سالانه ۶۰۰ تا ۷۰۰ میلیون برگ اسکناس در کشور به علت نگهداری و استفاده نامناسب نابود و یا هزینه بیش از ۲۸ میلیارد تومان اسکناس های جدید جایگزین می شوند. در حال حاضر سرانه اسکناس در کشور ۱۱۰ برگ است. حال آنکه این سرانه در اروپا تا ۱۲ تا ۱۳ برگ می باشد. با این وجود، اگر دولت تنها به حذف صفرهای پول ملی اکتفا کند و اصلاحات اقتصادی فرآیند و جامعی را اجرا ننماید، سیاست حذف صفر به تنهایی کارساز نخواهد بود.

در حال حاضر ارزش واحد پول ملی ایران در ده های آخرین جدول ارزش های جهانی است؛ به گونه ای که یک ریال ایران، تقریباً یک یازده هزارم دلار (مبنای عرفی مقایسه ارزشها) ارزش دارد. به عبارت دیگر، یک واحد دلار با ۱۱ هزار واحد پول برابر است. از نظر حیثیتی در جهان، به هیچ روی زینده کشور باستانی ایران نیست. در صورت در نظر گرفتن تمام جوانب با حذف صفرها، یک ریال ارزشی برابر با یک دلار خواهد داشت. این امر می تواند به گونه آشکار موجب تقویت پول ملی شود البته باید دانسته شود که بالا بردن ارزش واقعی پول ملی، با حذف صفرها محقق نمی شود و آنچه در این بند گفته شد، صرفاً ناظر به مسائل شکلی است و گرنه افزایش ماهیتی و حقیقی ارزش پول ملی، تنها با تقویت اقتصاد ملی و بالا بردن جایگاه آن در جهان ممکن است.

قرار گیرد. "در همین کشور خودمان هم حتی یک شکلات و آب نبات هم نمی توان خرید. یعنی پول پایه ایران در بازار هیچ گونه ارزش و هم پایهی خارجی ندارد. این در حالی است که در سایر اقتصادها، یک واحد پول ملی، اقتدار ارزش دارد که بتواند با آن چیزی خرید، مانند دلار و درهم و یورو و مارک و کرون و پوند و لیر و ..."

بر اساس شنیده ها از مسئولین بانک مرکزی، ریال همچنان واحد پول ملی کشور خواهد بود. با این تفاوت که پول خرد تبدیل به دینار خواهد شد (صد دینار یک ریال). در شرایط کنونی با توجه به جاافتادن تومان در بین مردم هر چند واحد پول ملی ریال است؛ به نظر می رسد چنین تغییری روان باشد؛ زیرا به عنوان مثال هیچ خریدار یا فروشنده ای نمی گوید یک عدد کبریت پانصد ریال، بلکه همواره خواهد گفت ۵۰ تومان و همه هم منظور یکدیگر را درک می کنند. به نظر می رسد اگر قرار است تغییری در این باره انجام گیرد، بهتر است همراه با مردم و عرف عمومی، واحد پول "تومان" باشد و ریال خرد آن. با این کار، دو گانگی کنونی از بین می رود و بسیاری از مشکلات هم از بین خواهد رفت. از طرفی، اگر دینار هم به این آشفته بازار افزون گردد، مردم بین سه عنوان پولی تومان و ریال و دینار سرگردان می مانند. ضمن آنکه دینار، در حال حاضر تداعی کننده واحد پول کشورهای عربی است و با توجه به مسائل سیاسی و ملی احتمالاً فرهنگ عمومی کشور آنرا نپذیرد. همچنین حذف یکباره چهار صفر از پول ملی ممکن است موجب مشکلاتی برای مردم شود. لذا، حذف سه صفر در شرایط کنونی منطقی تر است. همچنین، اگر بخواهیم به لحاظ ذهنی نیز اثر مثبتی بگذاریم، بهتر است حذف ۳ صفر از پول ملی همراه با تغییر نام آن به تومان اجرا شود. با این حساب هزار تومان کنونی برابر ۱۰ تومان خواهد بود. بهتر است تومان جدید با ابعاد جدید و غیر قابل تبدیل ذهنی و یا عملیاتی جایگزین پول قبلی گردد.

در اصلاح پایه پولی بهتر است تدابیر لازم در خصوص واحدهای خرد آن بنظر جلوگیری از آثار تورمی ناشی از افزایش قیمت ها تا سطح حداقل واحد پایه پولی جدید اتخاذ گردد. نکته دیگر اینکه صادرکنندگان نیز باید مد نظر قرار گیرد زیرا افزایش ارزش پول ملی منطقی موجب کاهش قدرت رقابت صادرکنندگان در بازارهای جهانی و افت صادرات خواهد شد. این نکته ای است که باید به آن توجه داشت و در صورت لزوم بسته های حمایتی خاصی اجرا گردد.

سرانجام یکی از مباحثی که در راستای حذف صفر از پولی ملی مطرح است، توجیه به و رواج و توسعه کارت های اعتباری است. در این خصوص باید گفت در کشورهای صنعتی جهان هم که کارهای اعتباری بیشتری کاربرد دارند، باز هم اسکناس در دست مردم وجود دارد با این تفاوت که تعداد آن نسبت به وضعیت ما کمتر است. با این حال باید به دنبال توسعه استفاده از کارت پول های الکترونیکی و همچنین شیوه های پرداخت غیر حضوری نیز بود و کلا شیوه مصرف و نقش پول در مبادلات مورد بازنمایی قرار گیرد.

البته در صورتی که این تصمیم نهایی شود دولت باید برای جلوگیری از هزینه های بالا حذف اسکناس های قدیمی و چاپ انواع جدید، آن ها را به ترتیب خاصی از رده خارج کند و طی دوره ای که اسکناس های قدیمی تر



نیز باید مد نظر قرار گیرد زیرا افزایش ارزش پول ملی منطقی موجب کاهش قدرت رقابت صادرکنندگان در بازارهای جهانی و افت صادرات خواهد شد. این نکته ای است که باید به آن توجه داشت و در صورت لزوم بسته های حمایتی خاصی اجرا گردد. سرانجام یکی از مباحثی که در راستای حذف صفر از پولی ملی مطرح است، توجیه به و رواج و توسعه کارت های اعتباری است. در این خصوص باید گفت در کشورهای صنعتی جهان هم که کارهای اعتباری بیشتری کاربرد دارند، باز هم اسکناس در دست مردم وجود دارد با این تفاوت که تعداد آن نسبت به وضعیت ما کمتر است. با این حال باید به دنبال توسعه استفاده از کارت پول های الکترونیکی و همچنین شیوه های پرداخت غیر حضوری نیز بود و کلا شیوه مصرف و نقش پول در مبادلات مورد بازنمایی قرار گیرد.



فرسوده نشده اند با فرض حذف سه صفر، از آنها استفاده شود و بعد در تجدید چاپ حذف سه صفر در آن ها اعمال شود. اما بدیهی است که یک شرط بزرگ موفقیت دولت در اجرای این طرح تلاش برای ثبات و انضباط سیاست های مالی و پولی و مهار رشد نرخ تورم است. که امر نیز مستلزم اصلاح سیاست های بودجه ای دولت و اعمال سیاست های پولی مستقل تر بانک مرکزی است. در این صورت می توان نسبت به آغاز دوره تقویت ارزش پول ملی امیدوار بود.

منابع:

۱- حذف صفر از پول ملی تورم را کاهش نمیدهد، قابل دسترسی در آدرس: www.tabnak.ir/.../www.tabnak.ir - حذف صفر از پول ملی - تورم - راه - کاهش - نمی دهد

۲- چهار صفر از پول ملی ایران حذف می شود، قابل دسترسی در آدرس: www.alarabiya.net

۳- حذف صفر از پول ملی تورم را کاهش نمیدهد، قابل دسترسی در آدرس: news-131678.aspx/www.hamshahri.net

۴- واکنش صاحب نظران به بررسی حذف سه صفر از پول ملی، قابل دسترسی در آدرس: www.donya-e-qesad.com/DefaultView.asp...:۱۴۰

۵- پیش شرطهای حذف صفر از پول ملی، قابل دسترسی در آدرس: www.hamshahrionline.ir/news-۱۳۱۲۹۷.aspx

۶- حذف صفر از پول ملی در دو مرحله صورت گیرد، قابل دسترسی در آدرس: www.rajanews.com/detail.aspx=۸۴۳۲۰

۷- حذف صفر پول ملی و اقتصاددان آمریکایی، قابل دسترسی در آدرس: www.fardanews.com

حذف صفر - پول - ملی - و - اقتصاددان - آمریکایی

۸- تاثیر حذف صفر از پول ملی بر اقتصاد کشور، قابل دسترسی در آدرس: www.alamto.com - تاثیر - حذف - صفر - از - پول - ملی - بر - اقتصاد - کشور

۹- حذف ۴ صفر پول ملی و بررسی اثرات آن بر بازار سرمایه و اقتصاد، قابل دسترسی در آدرس: www.talarebourse.com/۵۲۵۷۰/... - حذف - ۴ - صفر - پول - ملی - و - بررسی - اثرات - آن - بر - بازار - سرمایه - و - اقتصاد

۱۰- حذف صفر از پول ملی اثر تورمی ندارد/ واحد پول در حال تغییر، قابل دسترسی در آدرس: www.tesadna.com/TV۹۴۹۲ - حذف - صفر - از - پول - ملی - اثر - تورمی - ندارد - واحد - پول - در - حال - تغییر

۱۱- آیا حذف صفر از پول ملی ایران را هم متحول می کند؟، قابل دسترسی در آدرس: www.asriran.com - حذف - شش - صفر - از - پول - ملی - و - گرفته - شدن - حال - خارجی - ها!

بحرانی رئیس کل دادگستری استان بوشهر خبر داد:

شروع و قاتل فراری در استان بوشهر دستگیر شد

سرویس خبری / نصر
الله پناهی / رئیس و آشکار ابتدا تذکر و مهلت یک ساعته به استفاده کنندگان می دهند تا کل دادگستری خودشان آن را جمع آوری کنند و در صورت امتناع نیروی انتظامی استان بوشهر در اقدام به جمع آوری دیش های ماهواره ای آشکار کنند. حیدر بحرانی اضافه کرد: چنانچه کسانی برای اجرای طرح ایجاد مشکل اظهار داشت: با نصب کنند برای متخلفان پرونده قضایی تشکیل خواهد شد. سرایان گنم امام رئیس کل دادگستری استان بوشهر همچنین از صدور حکم قصاص در مورد پرونده قتل چهار عضو یک خانواده دشتستانی، قتل مامور انتقال زمان (عج) یک وجه بانک صادرات دشتستان، سرقت و قتل از طلا فروشی در شهرستان شرو و مسلح و قاتل گناوه و پرونده قتل مامور نیروی انتظامی در شهرستان گنگان خبر داد که پس از ماه مبارک رمضان اجرا می شود.



ایجاد رعب و وحشت، ناامنی موجب سلب و آسایش اهالی منطقه شده بود شناسایی و بازداشت شد.

حیدر بحرانی افزود: پرونده این شروع که مرتکب اعمال خلاف قانونی چون قتل، خرید و فروش سلاح های غیر مجاز و درگیری با مأموران نیروی انتظامی شده بود از اوایل سال جاری توسط شورای تامین استان بوشهر به اداره کل اطلاعات محول گردید و منتهم طرف مدت کوتاهی در عملیاتی غافلگیرانه دستگیر و تحویل مراجع قضایی شد. همچنین رئیس کل دادگستری استان بوشهر در نشست با خبرنگاران گفت: نصب دیش های ماهواره ای به عنوان جرم محسوب می شود و به استفاده کنندگان از مروز به مدت یک هفته فرصت داده می شود تا دیش های ماهواره ای مشهود را جمع آوری کنند. حیدر بحرانی افزود: پس از پایان مهلت یک هفته ای نیروی انتظامی به

آسیب شناسی هویت فرهنگی در ایران از دیدگاه امام خمینی (ره)

سید محمد مسینی - استاد محقق دانشگاه و مشاور حقوقی سازمان همیاری شهرداری فارس

قسمت دوم



بنابراین به نظر می رسد در دیدگاه امام خمینی عنصر اصلی و کلیدی هویت فرهنگی ایرانیان، فرهنگ اصیل اسلامی است که به نظر وی فرهنگی انسانی، سالم و مستقل است و توانایی ساختن انسان هایی مستقل و کشوری قدرتمند را دارد.

وی نتیجه احیای یک هویت فرهنگی اصیل را ساختن "انسان" می داند منظور امام "آنها" کوشش کرده اند که فرهنگ ما را استعماری کنند. کوشش کردند که نگذارند انسان پیدا

شود. آنها از انسان می ترسند "

بازگشت به فرهنگ اصیل اسلامی می تواند به رشد انسان دارای تفکر و مستقل کمک کند که این امر زمینه استقلال کشور را فراهم می آورد.

احیای هویت اصیل فرهنگی به عنوان استراتژی بقای انقلاب اسلامی
 امام خمینی در بحث های خود احیای هویت فرهنگی را که از آن تحت عنوان "هویت اسلامی - انسانی" یاد می کند مهمترین راهکار حفظ و تداوم آرمان های انقلاب اسلامی می داند.

تأکید ایشان بر دو صفت "انسانی" و "اسلامی" به عنوان مهمترین ویژگی های هویت فرهنگی کشور در واقع تأکید بر بازگشت به هویت انسانی - عقلانی است که جوهره آموزه های فرائد مقلد گرایانه و انسان گرایانه از اسلام است که توسط امام خمینی به عنوان یک فقه عقل گرا (اصولی) شیعه مورد تأکید قرار می گیرد.

به نظر ایشان احیای این هویت انسانی موجب ظهور انسانیت انسان می شود که تجلی آن را در حمایت چنین انسانی از اهدافی همچون استقلال، خودباوری، اتکای به نفس، امید به آینده، عدم سلطه پذیری، حمایت از پیشرفت واقعی و مظاهر واقعی تمدن، نفی هر گونه تقلید غیر عقلانی از دیگران، نقد سنت های غیر عقلانی خودی، حفظ کرامت و ارزش های اصیل انسانی و ... می توان دید که زمینه هر گونه حرکت مستقل و تکاملی جوامع می باشد به همین دلیل است که ایشان می گفت: "موظفیم ما که انسان درست کنیم. انسان است که می تواند جلوی مفاسد را بگیرد."

با می گفت باید تلاش کرد تا آن مغز غیر انسانی، غیر اسلامی متحول شود به یک مغز انسانی و وی در احیای این هویت انسانی که فطری بوده و با طبیعت انسان هماهنگ است را زمینه ایجاد یک تحول روحی روانی در فرد و دنبال آن در جامعه می داند که یکی از نتایج آن استقلال طلبی است در این باره امام خمینی می گوید: "اگر ما بیدار بشویم که ما هم موجودی هستیم مثل سایر موجودات ... بیداری، اراده پیش می آید که ما بخواهیم خودمان وسایل اجتماعی خودمان را فراهم کنیم یا کوشش خودمان. باید کارهای خودمان را انجام بدهیم. مدتی می گذرد و ما خودمان صنعتگر خواهیم شد ..."

وی در ادامه احیای این هویت انسانی را زمینه ساز "امید به آینده" و "تلاش سازندگی" دانسته و یاس و ناامیدی را از "جنود ابلیس" می داند وی با "نفی انسانیت انگلی" معتقد است "اول باید باورتان بیاید که ما هم انسانیم، ما هم قدرت تفکر داریم، ما هم قدرت صنعت داریم. این قدرت در همه افراد بشر بقوه هست. اگر این باور برای شما پیدا شد [... زود تسلیم] قدرت های بزرگ [نخواهید

روزنامه طلوع از تمامی نقاط کشور آگهی و اشتراک می پذیرد
 ۰۷۱۱-۲۳۴۷۷۷۲ - ۰۷۲۱-۲۲۲۹۲۴۶

اطلاعیه موسسه آموزش عالی پارس (مهر فارسی)
 ۱۰۲۷۱
 دانشگاه پارس ضمن عرض تبریک و آرزوی توفیق برای کلیه داوطلبان مجاز به انتخاب رشته های تحصیلی آزمون سراسری سال ۱۳۹۰، بدین وسیله به اطلاع می رساند این دانشگاه با اخذ مجوز از وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و با جذب دانشجویان از طریق آزمون سراسری سازمان سنجش کشور در رشته های ذیل دانشجو می پذیرد:

کارشناسی بیوسته	شیمی کاربردی - مدیریت بازرگانی
کارشناسی نایبوسته	مهندسی تکنولوژی ساختمان - مهندسی تکنولوژی صنایع شیمیایی
کاردانی	عمران (کارهای عمومی ساختمان) - شیمی (آزمایشگاهی) - کامپیوتر (نرم افزار) - کشاورزی (تکنولوژی تولیدات گیاهی) - مدیریت بازرگانی - حسابداری
کاردانی (فارغ التحصیلان فنی حرفه ای یا کار و دانش)	عمران (کارهای عمومی ساختمان) - کامپیوتر (نرم افزار) - صنایع شیمیایی - حسابداری

توجه: با توجه به دولتی بودن دانشگاه شهریه هر رشتۀ نصف شهریه دانشگاه آزاد می باشد.
ضمناً: - برای دانشجویان خوابگاه میبا می باشد. - دانشجویان وام کمک هزینه تحصیلی بدون سود جهت پرداخت شهریه از طرف صندوق رفاه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری پرداخت می شود. - سرویس ایاب و ذهاب از خوابگاه به دانشگاه و بالعکس میبا می باشد. - سلف سرویس دانشگاه با تمام امکانات آماده ارایه خدمات به دانشجویان عزیز می باشد.
 جهت کسب اطلاعات بیشتر می توانید با شماره تلفن های ۰۷۸۲۶۵۲۳۳۰-۱ یا به سایت دانشگاه به آدرس www.pars.ac.ir (وابست عمومی و امور بین الملل دانشگاه پارس) مراجعه فرمایید.